
ATTO N. DD 11734 DEL 17/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Istanze di riconoscimento dello status di “Bottega Storica di Milano” pervenute al 2024: approvazione dei
lavori  della  Commissione  tecnica  di  valutazione  tenutasi  il  11.09.2025  e  il  10.12.2025  e  conseguente
aggiornamento dell’Albo

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Radice Donata - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

• La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  2220/2004 del  5.10.2004 ha approvato le linee guida per
l’individuazione, il riconoscimento e la valorizzazione di negozi, attività artigianali e imprenditoriali
storiche di Milano mediante l’istituzione dell’Albo delle Botteghe storiche di Milano;

• sul sito istituzionale dell’Ente risulta, ad oggi, pubblicato l’Albo delle Botteghe Storiche riconosciute
nel periodo 2004-2024;

• con Determina Dirigenziale n. 5057 del 23.06.2025 dell’Area Attività Commerciali  e SUAP è stata
nominata la Commissione Tecnica per la valutazione delle istanze pervenute entro il 2024; 

DATO ATTO CHE

• La Commissione Tecnica di Valutazione si è riunita il giorno 11.09.2025 e il giorno 10.12.2025, come
da verbali conservati agli atti presso l’Area Attività commerciali e SUAP:

I. Verbale n. 1 – Seduta della Commissione Tecnica del 11.09.2025;
II. Verbale n. 2 – Seduta della Commissione Tecnica del 10.12.2025;

• le istanze esaminate dalla Commissione Tecnica in occasione di tali sedute sono risultate pari a n. 28;
• a conclusione dei lavori di valutazione di tali istanze, come documentati dai sopra citati verbali, è stato

verificato il possesso dei requisiti previsti ai fini del riconoscimento dello status di Bottega storica di
Milano da parte di n. 27 attività; 

• l’attività Holiday Homes di Barbieri Emanuele e C. S.a.s. non risulta possedere i requisiti in quanto la
documentazione presentata non attesta l’effettiva continuità dell’esercizio aziendale per almeno 50 anni,
requisito indispensabile per essere ammessi all’Albo Botteghe Storiche;

PRECISATO CHE

• Occorre procedere all’approvazione dei verbali sopra citati  e all’inserimento delle Botteghe storiche
riconosciute nel relativo Albo;

• Occorre altresì procedere ad un aggiornamento generale dell’Albo delle Botteghe storiche di Milano,
prendendo in considerazione:

◦ con riferimento ai nuovi inserimenti, dell’accertamento effettuato dall’apposita Commissione 
tecnica di valutazione in merito al possesso, da parte delle botteghe, dei requisiti previsti dalla 
Delibera G.C. N. 2220/2004, così come indicato nella Determinazione Dirigenziale N. 6399/2023; 

◦ con riferimento alle cessazioni, della verifica di tre indicatori sullo stato di attività della bottega
storica:

1. iscrizione dell’impresa alla Camera di commercio;
2. inserimento nel database comunale Ermes;
3. effettiva presenza ed attività dell’unità locale, con verifiche in loco, su Google maps e sui social;

• in  presenza  di  un  accertamento  negativo  e  contestuale  dei  tre  indicatori  sopra  menzionati,
l’Amministrazione  ha  ritenuto  ragionevole  considerare  cessata  l’attività  della  bottega  storica  e,
conseguentemente, disporne la cancellazione dal relativo albo; 

• in  esito  a  tale  aggiornamento,  l’Albo  delle  Botteghe  storiche  di  Milano  presenta  n.  653  Botteghe
storiche, delle quali n. 531 botteghe attive alla data attuale;

2



VISTO

✔ Gli articoli 107 e 169 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento ammini-strativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi";

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

DETERMINA

1. di approvare i verbali, conservati presso l’Area Attività Commerciali e SUAP, relativi ai lavori svolti
dalla  Commissione  Tecnica  di  valutazione  delle  istanze  pervenute  al  2024,  tenutasi  il  giorno
11.09.2025 e il giorno 10.12.2025; 

2. di  approvare  l’inserimento  delle  n.  27  Botteghe  storiche  riconosciute  nel  relativo  Albo,  come  da
prospetto allegato parte integrante al presente provvedimento (Allegato n.1);

3. di  approvare  l’aggiornamento  generale  dell’Albo delle  Botteghe storiche di  Milano,  allegato  parte
integrante al presente provvedimento (Allegato n. 2), che include n. 531 Botteghe storiche attive alla
data attuale, fatte salve ulteriori successive revisioni;

4. di dare atto che l’iscrizione nell’Albo delle Botteghe storiche di Milano potrà essere segnalata alla
Giunta  Regionale  lombarda  come  proposta  per  il  riconoscimento  dei  negozi  storici/locali
storici/botteghe artigiane storiche di rilievo regionale;

5. di  dare  atto  che  le  attività  interessate  saranno  informate  mediante  apposita  comunicazione  circa
l’avvenuto riconoscimento a Bottega storica di Milano ovvero del diniego;

6. di dare atto che nel corso di una cerimonia dedicata le attività interessate saranno insignite di una targa
e di una pergamena attestanti il valore e lo status di bene culturale della Bottega;

7. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio del Comune di Milano e sul
sito istituzionale nella sezione dedicata alle Botteghe storiche. 

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Nunzio Domenico Paolo Dragonetti per Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3



 

ALBO BOTTEGHE STORICHE DI MILANO 

Riconoscimenti 2025 

                                                                                                                             

ALLEGATO 1 

 

1/3 

 

 

RAGIONE SOCIALE IMPRESA TARGA INIZIO 
ATTIVITÀ 

INDIRIZZO  CIVICO MUN 

Bardelli di Crivelli Roberto e C.  S.a.s. Bardelli di Crivelli 1943 Via Antonio da Recanate 1 2 

Bonardi Piero Gastronomia Bonardi Piero 1938 V.le Umbria 27 4 

Boniardi & Sartirana S.n.c. di Gennari Luca & C. Autoricambi Boniardi & Sartirana 1960 Via Delle Forze Armate 333 7 

Carola S.r.l. Albergo dei Cavalieri 1949 Piazza Giuseppe Missori 1 1 

Cidalia di Anna Paola Del Debbio Cidalia Intimo 1964 Via Adeodato Ressi 19 2 

Clerici Felice S.r.l. Clerici Felice Arredamento 1946 Viale San Michele del Carso 21 7 

Dellinavelli Alessia Donna in Head Spa 1974 Via Arbe 65 2 

El Vinatt S.n.c. di Boriani Glenda e Viviana El Vinatt 1964 Via Leone Tolstoi 49 6 

F.lli Di Vivo di Di Vivo Rosalia & Co. S.n.c. Osteria del Corso 1967 Corso Giuseppe Garibaldi 75 1 

Ferramenta Baldini S.a.s. Ferramenta Baldini 1970 Via Marescalchi 1 3 

Fratelli Figini S.r.l. Fratelli Figini 1964 Via Spadari 3 1 



 

  

 

2/3 

 

Gelateria Orsi - S.a.s. di Massimiliano Barisone Gelateria Orsi 1967 Via Torricelli Evangelista 19 5 

Gruppo Duemila S.r.l. Autoscuola 2000 1968 Via F. De Sanctis 74 5 

Laboratorio Ottico Marchesi S.r.l. Laboratorio Ottico Marchesi 1959 Via Solferino 11 1 

Macelleria Equina Bianchi Marco e C. S.a.s. Macelleria Bianchi 1964 Via Sant'Ampelio 16 5 

Nadia Minardi Bar Tabacchi Arena 1924 Via Scaldasole 20 1 

Occhipinti Giuseppe OG Spazzola 1967 Via Procaccini Giulio Cesare 26 8 

Ottica Barello dal 1919 S.r.l. S.B. Ottica Barello 1919 Via Torino 25/5 1 

Ottica Bollani S.n.c. di Bollani Giorgio & C. Ottica Bollani 1972 Viale Teodorico 19/2 8 

Pizzeria dell'Angelo di Giuntoli Roberto & C. 

S.a.s. 

Pizzeria Dell'Angelo 1960 Via Belfiore 7 7 

Rinarelli Rocco Sartoria Rocco Rinarelli 1974 Via Terraggio 5 1 

Tagli e Geometrie di Sileo Giambattista Parrucchiere Gianni Sileo T & G 1960 Piazza Sicilia 1 7 

Tarzia Gianpietro Macelleria Salumeria da Pietro 1950 Via Alcuino 16/18 8 

Valente Gerardo Acconciature Valente 1973 Via Gaio 10 3 



 

  

 

3/3 

 

Villatore Ildefonso & C. S.a.s. Villatore Serrature 1963 Corso Lodi 59 4 

Villatore Sergio & C. S.a.s. di Villatore Roberto Villatore Sergio 1934 Viale Gorizia 24 6 

Vino Vino di Gaviglio Andrea Vino Vino Milano 1925 Corso San Gottardo 13 5 

 


